De charters, waaraan dit eerste zegel hangt, zun de volgende:

AN, Paris, J 534, 14 ° (17 december 1226)**° (Melun) (witte was).
AN, Paris, J 535, 5 (me| 1237) (witte was).

AN, Paris, J 535, 5 (|anuan 1238 NS) (Compiegne) (witte was) (ir).
AN, Paris, J 537, 5° (februan 1245 NS) (fr).

AN, Paris, J 539, 13'® (maart 1246 NS)*.

" Reeds op 28 april 1217 werd er een vredesverdrag te Damme getekend tussen gravin Johanna van Constantinopel en
Willem |, graaf van Holland. Hec convenﬁo facta fuit apud hondsdam ..
n Aan charter AN, Paris, J 535, 5'* (januari 1238 NS} (Compiggne) (wme was) (fr); afgietsel AR, Brussel, 29573.

* De ** worden hier gebruikt om aan te tonen dat er geen tegenzegel is, alhoewel dit zou verwacht worden.
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AR, Brussel, Cartularium Bisdom Doornik (15de eeuw) nr 1508, f° 43 (juli 1249)
(B).
HA, Kéln, HUA 1/168 (11 november 1249).

Dit zegel werd al in tientallen publicaties, betreffende de ontwikkeling van de
scheepstypes, als voorbeeld gebruikt in verband met de evolutie van de
scheepsbouw in deze periode.

2. Tweede groot zegel (1272-1384)

Waarom er een nieuw zegel werd gemaakt, weten we niet. Soms werd er een
nieuw zegel in gebruik genomen. Toen werd de toelating aan de graaf
gevraagd.

De eerste gekende akte, waaraan dit zegel hangt is de volgende: ANP, J 541,
2° (februari 1276 NS ).

Nos scabini totaque communitas ville de Dam / notum facimus omnibus presentes litteras
instecturis quod nos tactis sacrosanctis jurauimus coram nuntiis excellentissimi domini Philippi
francie regis illustris ad hoc specialiter missis videlicet coram magistro Guilemmo decano
sancti Agniani aurelianensis dicti domini regis clerico / et domino Colardo de molanis eisdem
regis milite per si quod deus auertat karissimum dominum nostrum Guidonem comitem flandrie
contigeret resilire a conuentionibus initis inter ipsum ex una parte . et dictum dominum regem
ex altera / quas conuentiones audiuimus per predictos nuntios fideliter recitarj / et plene
intelleximus prout in euisdem comitis litteris continentus / predicto comitj non adhereremus /
nec auxilium uel consilium eidem prestaremus / jmmo predicto regi et eius heredibus pro posse
nostro adhereremus et fideliter nos teneremus contra comitem predictum donec illud esset
emendatum in curia dicti domini regis ad judicium parium francie. Jn cujus rei testimonium
presentes litteras fecimus sigillo nostro sigillarj. Actum anno domini .Millesimo. ducentesimo.
septuagesimo / quinto. mense februario. - - -